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Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 18. november 2024 

stillet mig følgende spørgsmål (ULØ alm. del), som jeg hermed skal 

besvare.  

Spørgsmål nr. 40: 

Vil ministeren forklare, hvorfor det stadig ikke er lovligt at opsætte 

solceller på havnearealer, når det har været tilladt at producere og 

sælge strøm fra vindmøller og bølgeenergi siden 2012, idet der 

henvises til artiklen ”De vil gerne have dem, men solceller på hav-

nenes lagerhaller er forbudt”, Jyllands-Posten den 13. november 

2024? Spørgsmålet stilles som opfølgning på minister for byer og 

landdistrikter og klima-, energi- og forsyningsministerens besva-

relse af samrådsspørgsmålene A-D (alm. del) den 13. november 

2024. 

Svar: 

Det er ikke forbudt at opsætte solceller på fx havnenes tagarealer. 

Men det er forbudt at anvende havnenes arealer til solceller, hvis 

der er efterspørgsel efter dem til aktiviteter, der understøtter sø-

transport eller forudsætter havnenær beliggenhed.  

Det er korrekt, at der med lovændringen i 2012 blev givet kommu-

nale selvstyrehavne og helt eller delvist kommunalt ejede aktiesel-

skabshavne en mulighed for at eje og drive bølge- og vindenergian-

læg og sælge overskudsproduktion herfra. Ifølge det daværende 

havneudvalgs betænkning fra maj 2011 var baggrunden herfor at 

give havnene mulighed for at anvende havnearealer, der ikke kan 

anvendes af havnenes brugere til havnerelaterede aktiviteter, som 

f.eks. moleanlæg, til vindmøller eller bølgeenergianlæg. 

Det følger af regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” fra decem-

ber 2022, at der skal udarbejdes ”en strategi for danske havne, der 

giver grundlag for at tilvejebringe kommercielle investeringer.” 

På baggrund heraf nedsatte jeg sammen med erhvervsministeren 

og klima-, energi- og forsyningsministeren i april 2023 et 
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partnerskab om udvikling af danske erhvervshavne "Havnepart-

nerskab", som den 30. september 2024 kom med sine anbefalinger 

til den nationale havnestrategi.  

Jeg har noteret mig, at én af Havnepartnerskabets anbefalinger ly-

der som følgende: 

”Anbefaling 11: at havnenes adgang til produktion gøres teknolo-

gineutral, ved at regeringen muliggør havnenes salg af over-

skudsproduktion af vedvarende energi, fx grøn strøm fra solceller 

på tagflader og lignende arealer, der ikke kan anvendes til havne-

relaterede aktiviteter på lige fod med vind- og bølgeenergianlæg.” 

Regeringen har på nuværende tidspunkt ikke taget stilling til den 

kommende havnestrategi eller indholdet heraf. 

Med venlig hilsen 

Thomas Danielsen 

 

 


